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Abstract

PUZANKOVA, Anastasiia: HPC technologies for simulation of diffraction of electromagnetic waves by

spherical obstacles. [Master’s Thesis] – Czech Technical University in Prague. Faculty of Electrical

Engineering, Department of Computer Science. Supervisor: Ing. Miroslav Bureš, Ph.D.

Various real objects are well approximated by spherical bodies. Maxwell's equations, in turn, are also one

of the fundamental in physics, as they are used in a huge range of applied problems The problem of

diffraction of electromagnetic waves by a sphere plays an essential role in the theory of wave propagation

along the Earth's surface. The problem of diffraction of an electromagnetic wave by a sphere is a key

problem in electrodynamics. A system of equations that describes the diffraction of an incident plane

electromagnetic wave on a spherical surface of a given radius was obtained. In this work general solution

to the Maxwell equations in spherical coordinates is implemented. Several different versions of the

numerical solution were implemented using parallel technologies. Experiments were carried out, results

obtained and analyzed.

Keywords: diffraction problems, parallel algorithms, high-performance computing, algorithms

optimization
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Chapter 1: Introduction

1.1. Problem description

Various real objects are well approximated by spherical bodies. There is a large number of works
devoted to the study of wave diffraction by spherical bodies. In particular, electromagnetic waves are
considered.

Maxwell's equations, in turn, are also one of the fundamental in physics, as they are used in a huge
range of applied problems, such as plasma acceleration and photonic crystals.

In this regard, boundary value problems for Maxwell's equations in spherical coordinates arise in
various fields of physics [1]. The classical problem is the diffraction of a plane electromagnetic wave by a
uniform sphere of arbitrary size. The theory of Mie, developed by G. Mie back in 1908, is devoted to it.
This theory is widely used today.

The problem of diffraction of electromagnetic waves by a sphere plays an essential role in the
theory of wave propagation along the Earth's surface [2]. At present, there is great interest in the
problems of the synthesis of spherical antennas and in the problems of scattering of the electromagnetic
field by biological objects [3].

The problem of diffraction of an electromagnetic wave by a sphere is a key problem in
electrodynamics [4]. An analytical solution to this problem in the form of a series of spherical harmonics
can be found in the book [5]. Specific solutions of Maxwell's equations can be obtained by the method of
separation of variables after passing to the equations for Debye potentials or Hertz vectors [4].

Parallel algorithms and technologies are widely used in solving various problems of
electrodynamics. Similar algorithms can be used to speed up the computation of various parts of the
problem solution. The algorithm can be used to calculate the matrix elements for the numerical solution
of the diffraction problem on flat screens by the Rao-Wilton-Glisson method [6]. When solving the
diffraction problem, parallel calculations can be applied to calculate auxiliary integrals over a spherical
screen [7]. The problem of diffraction on a conducting screen can be reduced to solving a
pseudodifferential equation, the numerical method of solving which is implemented using parallel
computations [8, 9].

In this work, the general representation of the electromagnetic field in spherical coordinates is built
directly on the basis of the analysis of the Maxwell system of equations. And parallel computations are
used to calculate the expansion coefficients of the components of the electromagnetic field.

The aim of this work is to develop a set of programs that simulate the problem of diffraction of a
plane electromagnetic wave by a spherical surface using various parallel programming technologies and
select the most efficient program.

To achieve this goal, this work solves the following tasks:

– study of existing approaches to solving the problem of diffraction of electromagnetic waves;

– study of various technologies of parallel computing, as well as the possibility of their application
for solving diffraction problems

– obtaining a system of equations describing the diffraction of an incident plane electromagnetic
wave onto a spherical surface of a given radius;
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– transformation of the resulting system and obtaining expressions for calculating the expansion
coefficients of the components of the electromagnetic field;

– implementation of a numerical solution, calculation of decomposition components;

– implementation of several different versions of a numerical solution using parallel computing
technologies;

– computational experiments.

1.2. Thesis organization

The Master's Thesis consists of an introduction, problem statement, theoretical, algorithmic, and
practical chapters and a conclusion.

The first chapter gives a brief overview of existing methods and approaches to the considering
problem.

The second chapter provides detailed statement of the problem of electromagnetic wave diffraction
by spherical surface. This chapter provides all the necessary theoretical information regarding the
considered problem.

The third chapter describes as complete as possible analytical solution of considered problem
representing the considered system of equations.

The fourth chapter contains a description of the development process together with the
optimizations and decisions made and the description of developed software.

The fifth chapter contains a description of the results obtained.

The sixth chapter contains conclusions, conclusions and a description of possible future work.
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Chapter 2: Problem and tasks statement
This work considers the spherical surface and the plane electromagnetic wave incident on this

surface. This work addresses the problem of electromagnetic wave diffraction by spherical surface in the
spherical coordinates .

Figure 1 – Model of the spherical surface with incident wave

The spherical surface with the radius splits the space into two parts (Figure 1): the interior of
the sphere ( ) and the exterior of the sphere ( ).

For the description of waves uses a second-order linear partial differential equation – the wave
equation (1), which has the following form:

where – Laplace operator, so

The solution to this equation is in the form . And substituting it into equation

(1) it turns out for an equation of the form:

where . This equation is called the Helmholtz equation. The fundamental solutions of this

equation are the Bessel functions in the one-dimensional case and the Hankel functions in the two-

dimensional case, respectively [10].

(r, θ, α)

r = R

r < R r > R

Δ

(1),
∂2U
∂t2

= v2ΔU

.ΔU =
∂2U
∂x2

+
∂2U
∂y2

+
∂2U
∂z2

U = e−iwtV(x, y, z)

k2 =
ω2

a2

,ΔV + k2V = 0
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2.1. Plane wave

A plane wave is a wave whose front is flat (plane). The surface of the constant phase is called the
wave surface, or the wave front, in this case, the wave by the shape of the wave front is called plane (there
are also spherical, cylindrical, and other waves). The plane wave front is unlimited in size, the phase
velocity vector is perpendicular to the front. So a plane wave is a special case of wave: a physical quantity
whose value, at any moment, is constant over any plane that is perpendicular to a fixed direction in space
(Figure 2).

The equation of any wave is a solution to a differential equation called the wave equation (1). A
plane wave is a particular solution of the wave equation and a convenient theoretical model [14].

A plane wave is described by the following equation:

where – wave amplitude.

Figure 2 – Model of a plane wave

The book [11] contains a derivation of the expansion of a plane wave in terms of Legendre
polynomials. This expansion has the following form

where – Bessel functions of the first kind, – Legendre polynomials.

Thus, the expansion of a plane wave in Legendre polynomials does not contain the associated
Legendre polynomials [12] A plane electromagnetic wave irradiating a sphere can be thought of as a
superposition of spherical waves emerging from the center of the sphere.

A0

,A(z) = A0eikz

jn( ⋅ ) Pn(cos θ )

(2),eikz = eikr cos θ =
∞

∑
n=0

in(2n + 1)jn(kr)Pn(cos θ )
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2.2. Electromagnetic field

Maxwell equations set is a system of equations in differential or integral form describing the
electromagnetic field. This system has different forms of representation. This work considers two Maxwell
equations (3) for the complex amplitudes of the harmonic electromagnetic field in the:

in spherical coordinates (the time dependence has the form ).

The is the vector operator also known as , where is a vector field. The could be

defined as following: , where is a vector differential operator, such as

.

Considering that this work operates with the spherical coordinates, the set of equations (3) could be
written in the coordinate form in the following way:

The spherical functions form a complete orthogonal system of

functions on the sphere, where , – associated Legendre

polynomials.

Denote , , besides, here and below, for the briefness of

notation, the value m is reduced.

Fourier coefficients of the functions in the series of the following form:

are solutions of the set of equations:

eiωt

(3).rot E = − iωμ0μH

,rot H = iωε0εE

rot F curl F F rot F

rot F ≡ ∇ × F ∇

∇ = ( ∂
∂x

,
∂

∂y
,

∂
∂z )

,
1
r

∂(rHθ)
∂r

−
1
r

∂Hr

∂θ
= iωε0εEα

,
1

r sin θ
∂(sin θ ⋅ Hα)

∂θ
−

1
r sin θ

∂Hθ

∂α
= iωε0εEr

,
1

r sin θ
∂(sin θ ⋅ Eα)

∂θ
−

1
r sin θ

∂Eθ

∂α
= − iωμ0μHr

,
1

r sin θ
∂Er

∂α
−

1
r

∂(rEα)
∂r

= − iωμ0μHθ

.
1
r

∂(rEθ)
∂r

−
1
r

∂Er

∂θ
= − iωμ0μHα

,
1

r sin θ
∂Hr

∂α
−

1
r

∂(rHα)
∂r

= iωε0εEθ

Sn,m(θ, α) = P(m)
n (cos θ )eimα


[…]

T = param*h_2(i,data_p_local)-
pr.k_plus*pr.R*h_2(i-1,data_p_local);
W = pr.a_0[i]*( pr.k_plus*pr.R*h_1(i-1,data_p_local) –
param*h_1(i,data_p_local) );

_X = pr.eps1/pr.eps2 * X;
_Y = Y;
_V = pr.c_0[i]*h_1(i,data_p_local);

_Z = (1 - pr.eps1/pr.eps2) * data_m_local.j[i] + Z;
_T = T;
_W = pr.c_0[i]*( pr.k_plus*pr.R*h_1(i-1,data_p_local) –
param*h_1(i,data_p_local));

result_local.a_n[i] = V/X - Y/X * ((W*X-V*Z)/(T*X-Y*Z));
result_local.b_n[i] = (W*X-V*Z)/(T*X-Y*Z);

result_local.c_n[i] = _V/_X - _Y/_X *
((_W*_X-_V*_Z)/(_T*_X-_Y*_Z));
result_local.d_n[i] = (_W*_X-_V*_Z)/(_T*_X-_Y*_Z);
}

In this case, the calculations performed at each separate iteration are also independent, which
allows usage of the OpenMP technology inside the MPI process. To do this, it is necessary to add the
following code fragment before the loop:

#pragma omp parallel for private(X,Y,V,Z,T,W,_X,_Y,_V,_Z,_T,_W)

Thus, the joint usage of MPI and OpenMP technologies implemented in order to solve the system,
described in this work.
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Chapter 5: Results
This part of the work contains the results of computational experiments for various versions of the

algorithm described above.

Computational experiments were carried out for various values of the parameter (the number of
spherical harmonics in the expansion) on the following hardware and software:

Operating system: MacOS Catalina 10.15.5 (19F101);

CPU: 2,3 GHz Quad-Core Intel Core i5;

RAM: 8 GB 2133 MHz LPDDR3;

Threads: 8;

Processes: 8.

Experiments were also carried out on other different configurations of cluster-type hardware, but
since the meaningful picture of the experimental results does not differ, this work presents the results
obtained on personal hardware, since they can be easily repeated by anyone.

The measurements of the running time of the algorithm in milliseconds, obtained as a result of the
experiments, are presented in Table 1.

Table 1 – Algorithms runtime

The runtimes of the program in milliseconds for sequential and various parallel implementations of
the algorithm for different values of the parameter , obtained as a result of the experiments, are also
presented in the form of a graph in Figure 5.

n

N Sequential OpenMP MPI OpenMP + MPI

1000000 1271 387 798 587

2000000 2550 756 1381 1070

3000000 3871 1143 1922 1491

4000000 5126 1519 2424 1889

5000000 6317 1878 2883 2259

6000000 7629 2256 3304 2603

7000000 8936 2610 3693 2915

n
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Figure 5 – . Algorithms runtime

Table 2 presents data with the acceleration values obtained as a result of the experiments
performed. The same acceleration data is plotted in Figure 6.

Table 2 – Achieved acceleration values

N OpenMP MPI OpenMP + MPI

1000000 3.284237726 1.592731830 2.165247019

2000000 3.373015873 1.846488052 2.383177570

3000000 3.386701662 2.014047867 2.596244131

4000000 3.374588545 2.114686469 2.713605082

5000000 3.363684771 2.191120361 2.796370075

6000000 3.381648936 2.309019370 2.930849020

7000000 3.423754789 2.419712970 3.065523156
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Figure 6 – Achieved acceleration values

Thus, when this algorithm is parallelized by 8 threads, the maximum acceleration obtained is 3.42
times relative to the sequential implementation.

Such results are explained by the fact that the operations performed in the parallel section of the
algorithm are the simplest arithmetic operations, in addition, the complexity of the algorithm itself is
linear.

It should also be noted that the greatest acceleration of the algorithm was obtained when using only
OpenMP technology. Implementations using MPI and sharing MPI with OpenMP are slower than the
OpenMP implementation. This feature is also explained by the complexity of the algorithm itself and the
nature of the operations performed in the parallel domain. And since the use of MPI technology carries
additional overheads for transferring data between processes, therefore, these implementations work
slower than without using MPI. With an increase in the number of harmonics (parameter), the
acceleration of implementations with MPI approaches OpenMP, since at the same time the calculations
begin to take up an increasing proportion of the program runtime.
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Chapter 6: Summary and conclusions

6.1. Conclusions

Within the framework of this work, the existing approaches to solving the problem of diffraction of
electromagnetic waves were studied. Various technologies of parallel computing were studied and
considered, as well as the possibilities of their application to solving diffraction problems.

A system of equations that describes the diffraction of an incident plane electromagnetic wave on a
spherical surface of a given radius was obtained. The resulting system was transformed and expressions
were obtained to calculate the expansion coefficients of the components of the electromagnetic field. A
numerical solution was implemented that calculates these components.

Three different versions of the numerical solution were implemented using parallel computing
technologies OpenMP, MPI and their joint use.

Experiments were carried out as a result of which an acceleration of 3.4 times was obtained using 8
computational threads.

Analysis of the experimental results shows that with this approach to solving the problem, parallel
technologies can be successfully applied, however, due to the specifics of computations and the linear
complexity of the implemented algorithm, there are restrictions on the maximum achievable performance
by methods of parallel computations.

In this work a new method is applied to calculate the coefficients of the expansion in terms of the
Bessel functions of the components of the vectors of the electromagnetic field. Also in this work a parallel
solution of this system is implemented, in addition, three different versions of a parallel solution of this
problem are implemented using parallel computations.

6.2. Future work

The results enable to draw the following directions for further work:

– Improvement of the existing implementation of the considered method in the way of
implementation alternative data structured.

– Implementation of other parallel versions of the provided solution, for example with the usage of
TBB library or similar to it.

– Consideration of other methods for the solution of the described problem.

– Consideration of a more complex problems, for example more complex surfaces.
