1/2
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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis title: HPC technologies for simulation of diffraction of electromagnetic waves by
spherical obstacles

Author’s name: Anastasiia Puzankova
Type of thesis : master
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Department: Dept. of Computer Science
Thesis reviewer: doc. Ing. Miroslav Bures, Ph.D.
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II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment ordinarily challenging
How demanding was the assigned project?
The goal of the thesis is the implementation of a given set of formulas as high-performance computing (HPC)
solution.

Fulfilment of assignment fulfilled with major objections
How well does the thesis fulfil the assigned task? Have the primary goals been achieved? Which assigned tasks have been
incompletely covered, and which parts of the thesis are overextended? Justify your answer.

In the first part of the thesis, the student defines the problem and presents equations that have to be
computed by an HPC solution, which, according to the thesis assignment, shall be the core part of the thesis. I
appreciate the problem explanation an consider it clearly structured.

However, from this part on, I have two major objections to the presented solution.

First, description of the design, implementation and tests of the Maxwell equation solver is very brief, namely
ten pages including the tests and experiments, approximately three of which are listings of source code of the
created program. The length of the created program itself is quite short. This itself is not necessarily an issue,
as even compact source code can serve the purpose well. However, briefness of description of the created
software part in the thesis is unusual.

The next issue is almost absent documentation of software engineering aspects of the work which have to be
present in the thesis, defended in the Software engineering branch of the Open Informatics study program.
These requirements were clearly communicated to the students of the double degree program and were
expected to be met.

Second, my concern is raised about the understanding of high-performance computing in the thesis. Actually,
the created program is run in eight parallel threads on a standard economic workstation (Intel i5 core with 8 GB
ram). However, in a very loose understanding of HPC concept, four cores of the standard workstation processor
can be interpreted as a basic HPC setup, so I decided to take this viewpoint.

Hence, formally, the thesis assignment is fulfilled.

Technical level E - sufficient.
Is the thesis technically sound? How well did the student employ expertise in his/her field of study? Does the student
explain clearly what he/she has done?
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Problem definition is well presented and structured. I have commented on the briefness of the documentation of the
remainder of the thesis already above.

Formal level and language level, scope of thesis D - satisfactory.
Are formalisms and notations used properly? Is the thesis organized in a logical way? Is the thesis sufficiently extensive? Is
the thesis well-presented? Is the language clear and understandable? Is the English satisfactory?

My objections to the extent of the thesis are already described in the section above. Regarding the formal level
of the text, I consider typographical level as adequate. English level is adequate; I have noticed only small typos
or mistakes.

Selection of sources, citation correctness C - good.
Does the thesis make adequate reference to earlier work on the topic? Was the selection of sources adequate? Is the
student’s original work clearly distinguished from earlier work in the field? Do the bibliographic citations meet the
standards?

I consider the extent of used resources adequate. During the reading of the text, I have not noticed a violation
of citation ethics. Weblinks might be placed as footnotes below the text or, when used as proper references,
access date shall be given in the reference. I would discourage using links to Wikipedia in a master thesis.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR THE PRESENTATION AND DEFENSE OF THE THESIS, SUGGESTED
GRADE

Given the facts above, the grade that I award for the thesis is E - sufficient.
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